Rua Sete de Setembro, 01 - Praça Rui Barbosa- Centro - Cep 85301-070
Laranjeiras do Sul/Pr – Site www.cmls.pr.gov.br – Telefone (042) 3635-6861

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LARANJEIRAS DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe
confere, de acordo com o Inciso IV do artigo 33 da Lei Orgânica municipal, Publica o seguinte,

PROJETO DE LEI Nº.  020/2024

SÚMULA: Fixa os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito
e dos Secretários Municipais do Município de Laranjeiras
do Sul, Paraná, para a Gestão de 2025 a 2028.

 Art. 1.º Dispões sobre os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e Secretários
Municipais do Município de Laranjeiras do Sul, Paraná, ficam fixados em parcela única,
nos seguintes valores mensais:

 I - Prefeito Municipal:  R$ 28.180,00 (vinte e oito mil cento e
oitenta reais).

 II - Vice-Prefeito Municipal:  R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).

 III - Secretários Municipais:   R$ 11.600,00  (onze mil e seiscentos reais).

 § 1.º - O Prefeito Municipal, Vice-Prefeito e Secretários Municipais farão jus
anualmente ao 13º  subsídio a título de gratificação natalina e ainda férias e 1/3 férias.

 § 2.º - O Prefeito, o Vice-Prefeito e o Secretário Municipal que seja servidor da
administração direta, autárquica ou fundacional do Município, do Estado ou da União
poderá optar pelo vencimento do cargo efetivo que seja detentor ou pelo subsídio fixado
em lei.

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
de 1º de janeiro de 2025, revogadas as disposições contrárias.

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, em 07 de agosto de 2024.

CARLOS ALBERTO MACHADO                                      TARSO CAMPIGOTTO

             Presidente                             Vice Presidente

VALEIDE T. SCARPARI LASCOSKI         IVALDONIR L PANATTO

             1º Secretário                                              2º Secretário

Rua Sete de Setembro, 01 - Praça Rui Barbosa- Centro - Cep 85301-070
Laranjeiras do Sul/Pr – Site www.cmls.pr.gov.br – Telefone (042) 3635-6861

Vereadores:

Ademilson Moraes                                                                         Antônio Joel Demétrio
     Vereador   Vereador

Darci Massuqueto                                                                                Halisson Z. Galvan
      Vereador   Vereador

Ney Becker                                                                                                Jovanildo Viola
 Vereador                                                           Vereador

Rodrigo dos Santos Scheis                                                         Valmir Barbosa Trindade
           Vereador                                                         Vereador

Valdecir Roque Giordani
          Vereador